
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 495  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 495

Data: 01-08-2012

SETTORE : FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI

SERVIZIO : TRIBUTI E CATASTO

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RUOLO DELLA TASSA SMALTIMENTO
RIFIUTI SOLIDI URBANI PER L’ANNO 2012 E PRECEDENTI

 
 
 
 

 

Istruttore: JOLE DOMENICAMARZIA  GALLO

Responsabile del Procedimento: JOLE DOMENICAMARZIA  GALLO

Direttore: NADIA  CRIPPA

 

 

1/62012      495

mailto:N.495


2/62012      495



 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 

Visto il D. Lgs. n. 507/1993 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il Regolamento Comunale per l’applicazione della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi
urbani interni, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 119 del 21.12.2011;

Considerato che con determinazione dirigenziale n. 320 in data 28.04.2011 è stata definitivamente
aggiudicata alla società Equitalia Esatri S.p.A. di Milano la gestione, in concessione, del servizio di
riscossione volontaria e coattiva TARSU;

Visto il contratto per la gestione in concessione dei servizi di riscossione volontaria e coattiva della
Tarsu  n. 31693 sottoscritto in data 27.06.2011 con Equitalia  Esatri S.p.A.;

Dato atto che ai sensi dell’art. 3, comma 39, della Legge 28.12.1995, n. 549, a decorrere dall’anno
1996 i proventi addizionali ex E.C.A. applicati alla TARSU sono devoluti direttamente al Comune;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 03.05.2012 con la quale sono state
approvate le tariffe in vigore per l’anno 2012;

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario:n. 50 del 04.03.2010 con la quale sono state
approvate le tariffe in vigore per l’anno 2010;

Viste le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale:
·        n. 20 del 17.02.2011 con la quale sono state approvate le tariffe in vigore per l’anno
2011;

n. 197 del 22.12.2008 con la quale sono state approvate le tariffe in vigore per l’anno 2009;
n. 26 del 13.03.2008 con la quale sono state approvate le tariffe in vigore per l’anno 2008;
n. 23 del 07.03.2007 con la quale sono state approvate le tariffe in vigore per l’anno 2007;

Visto l’art. 19 del D.Lgs. n. 504 del 30/12/1992 con il quale è stato istituito il tributo provinciale per
l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente;

Viste le seguenti note dell’Amministrazione Provinciale di Lecco:
§   prot n. 62305 del 30.12.2011 per l’anno 2012;
§   prot. n. 62742 del 29.12.2010 per l’anno 2011;
§   prot. n. 53333 del 11.12.2009 per l’anno 2010;
§   prot. n. 54703 del 05.12.2008 per l’anno 2009;
§   prot. n. 48131 del 17.12.2007 per l’anno 2008
§   prot. n. 58652 del 27.12.2006 per l’anno 2007;

con le quali si comunica che la Giunta Provinciale con propri provvedimenti ha determinato nella
misura del 5% delle tariffe la percentuale del Tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela,
protezione ed igiene dell’ambiente per gli anni  2007 – 2008 – 2009 – 2010 – 2011 e 2012;

Preso atto che il competente agente per la riscossione Equitalia Nord  S.p.A. ha restituito il ruolo 
riguardante la TARSU per l’anno 2012 e precedenti, in esazione in tre rate con scadenza 31/07 –
30/09 – 30/11;

Considerato che tale ruolo è stato sottoscritto dal Funzionario responsabile TARSU;

Rilevato che il totale del ruolo ammonta a 7.814.332,00 euro e risulta distinto come riportato nel
seguente prospetto:
 

LISTA DI CARICO N. 02030 DEL 25 MAGGIO 2012
Anno 2012
Tassa smaltimento rifiuti 6.702.789,57 €
Addizionali ex ECA 670.323,98 €
Tributo Provinciale 335.161,99 €

3/62012      495



Arrotondamenti 267,46 €
Totale 7.708.543,00 €
Anno 2011 e precedenti
Tassa smaltimento rifiuti 91.978,16 €
Addizionali ex ECA 9.198,64 €
Tributo Provinciale 4.599,32 €
Arrotondamenti 12,88 €
Totale 105.789,00 €
TOTALE LISTA 7.814.332,00 €

 

Visto che il compenso spettante all’agente della riscossione ammonta allo 0,75% delle entrate
complessivamente riscosse;

Ritenuto opportuno effettuare un impegno di massima per il compenso spettante all’agente della
riscossione per l’importo presunto massimo di € 57.500,00;

Visto lo Statuto Comunale;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 in data 26.06.2012 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2012;

Visto l’art. 38 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 177 in data 30/12/2010 e modificato con deliberazione della
Giunta Comunale n. 177 in data 15/09/2011;

Vista la disposizione id 6796044 del 29.06.2012 di conferimento incarico/posizione organizzativa
alla dottoressa Nadia Crippa, la quale sostituisce il direttore di settore, in caso di assenza;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1.   Di approvare il ruolo concernente la tassa smaltimento rifiuti solidi urbani per l’annualità 2012
e precedenti, risultante dai riepiloghi agli atti del Servizio Tributi, ammontanti a complessivi euro
7.814.332,00;

 
2.    Di accertare i seguenti importi:
 

Ø euro 7.373.381,01 (di cui euro 267.46 per arrotondamenti)  relativi alla tassa
smaltimento rifiuti ed addizionali ex E.C.A. anno 2012 alla risorsa 1.02.0100 del bilancio
di previsione 2012, capitolo n. 100: “Tassa ritiro e smaltimento rifiuti solidi urbani”;
Ø euro 101.189,68 (di cui euro 12,88 per arrotondamenti) relativi alla tassa smaltimento
rifiuti ed addizionali ex E.C.A. anno 2011 e precedenti alla risorsa 1.02.0101 del Bilancio
di previsione 2012, capitolo n. 101: “Proventi Tarsu anni precedenti”;
Ø  euro 1.013,21 quale commissione spettante al Comune sul tributo provinciale si sensi
del comma 5 dell’art. 19 del D.Lgs. n. 504 del 30/12/1992 alla risorsa 3.05.1290 del
Bilancio di previsione 2011, capitolo n. 1290: “Commissione a carico Provincia su gettito
tributo esercizio funzioni, tutela, protezione igiene ambientale”

 
 

3.   Di impegnare, in favore dell’agente della riscossione Equitalia S.p.A. – P.IVA 09816500152 
la seguente somma presunta massima a titolo di compenso per la riscossione:

Ø euro 57.500,00 all’intervento 1.01.04.03 del bilancio di previsione 2012, capitolo n. 823:
“Compenso al concessionario per riscossione somme tributi comunali mediante ruolo”

4/62012      495



 
p.Il direttore di settore

      (Michele Brivio)
      Nadia Crippa

 
 

5/62012      495



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 495 del
01-08-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 01-08-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

NADIA CRIPPA
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LILIANA  DADA'
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

6/62012      495


